**8. GAYO; Comentarios al Edicto del Praetor urbano, título del daño que amenaza.** — lo que acaso se dirá con razón siempre y cuando no miró por sí, no por negligencia del mismo, sino por algún impedimento.

**9. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LIII.** —

(1) SATISDARE, *Hal.*

(2) POSTULABITUR, RECTE IRE EUM, CUIUS IUSTA CAUSA ESSE VIDEbitur, *Hal. Vulg.*

(3) QUAM IN EA RE EST, *Vulg.*

(4) *Hal. Vulg.* deberent, el código *Fl.*

(5) legere, *Hal.*

plius Julianus, posse dici, compellendum eum, ut etiam de praeterito damno caveret; quod enim re integra custoditur, hoc non inique etiam post ruinam aedium praestabatur. Integra autem re unusquisque cogiturn aut de damno infecto cavere, aut aedibus carere, quas non defendit. Denique, inquit, si quis propter angustias temporis, aut quia (1) republicae causa aberat, non potuerit damnum infecti stipulari, non inique Praetorem curaturum, ut dominus vitiosarum aedium aut damnum sarciat, aut aedibus caret; sententiam Iuliani utilitas comprobat.

§ 1.—De his autem, quae vi fluminis importata sunt, an interdictum dari possit, quaeritur. Trebatius refert, quum Tiberis abundasset (2), et res multas multorum in aliena aedificia detulisset, interdictum a Praetore datum, ne vis fieret dominis, quominus sua tollerent, auferrent, si modo damni infecti repromittent.

§ 2.—Alfenus quoque scribit, si ex fundo tuo crusta lapsa sit in meum fundum, camque petas, dandum in te iudicium de damno iam facto (3); idque Labeo probat, nam arbitrio iudicis, apud quem res prolapsae pertinent, damnum, quod ante sensi, non contineri, nec aliter dandam actionem, quam ut omnia tollantur, quae sunt prolapsa. Ita demum autem crustam vindicari posse idem Alfenus ait, si non coaluerit, nec unitatem cum terra mea fecerit. Nec arbor potest vindicari a te, quae translata in agrum meum cum terra mea coaluit. Sed nec ego potero tecum agere, ius tibi (4) non esse, ita crustam habere, si iam cum terra mea coaluit, quia mea facta est.

§ 3.—Neratius autem scribit, si ratis in agrum meum vi fluminis delata sit, non aliter tibi potestatem tollendi faciendam, quam si de praetorito quoque damno mihi cavisses.

§ 4.—Quaesitum est, si solum sit alterius, superficies alterius, superficiarius utrum re promittere damni infecti, an satisdare debeat. Et Iulianus scribit, quoties superficiaria insula vitiosa est, dominum et de soli, et de aedificii vicio re promittere, aut eum, ad quem superficies pertinet, de utroque satisdare; quodsi uterque cesseret, vicinum in possessionem mittendum.